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关注全国人大常委会 之 审计公告

中科院以项目名义发近亿元福利

农业部

6干部违规持下属公司股票

【问题】 2011 年，商
务部未按规定编报项目支
出政府采购预算，部分项
目支出共 5941.38 万元未
按规定公开招标。

所属培训中心未经批
准，以合作办学方式出租
教学楼、图书馆、学生宿舍
楼等国有资产，至 2011 年
6月已收租金2284万元。

至 2011 年 6 月，所属

中国对外贸易中心和培
训中心负责实施的广州
琶洲展馆二期工程等 7
个基本建设项目（投资总
计 30.31 亿元）已竣工使
用 3 年，一直未办理竣工
决算。

所属中国国际经济技
术交流中心将部分出国办
展业务交给民营企业承
担，并为其提供银行账户。

商务部

六千万元项目未公开招标

【问题】 2011 年，部
本级所有项目均未编报政
府采购预算，实际执行中
发生办公设备、印刷、会议
等 政 府 采 购 支 出 共
2331.59万元。

2011 年 至 2012 年 1
月，部机关工会使用迎春

联欢会赞助费等资金购买
购 物 卡 55 万 元 ，其 中
38.64 万元已发放给部机
关职工。

2011 年，文化部实有
车辆 94 辆，其中超过核定
编制配备使用 44 辆，目前
仍有30辆未清退或处置。

文化部

超编制多配备44辆车

【问题】 2011 年，委
本级在项目支出中列支超
过预算范围的办公费、交
通 费 和 招 待 费 等 共
1202.73万元。

2011 年，委本级车辆
购置及运行费实际支出超
出预算31.24万元。

2009 年至 2010 年，所
属宣教中心由下属北京仁
宣信息有限公司以 36.50
万元购买 1 辆轿车，以 0.2
万元从下属中国人口音像
出 版 社 购 买 账 面 价 值
34.89 万元的 2 辆轿车，归
中心领导使用。

国家人口和计划生育委员会

2000元给领导购车两辆

【问题】 2011 年度
政府采购预算编制不完
整，涉及227.28万元。其
中，局本级实际发生政府
采购支出235.50万元，超
出政府采购预算140.5万
元；所属单位实际发生政
府采购支出86.78万元，未
编制政府采购预算。

所属机关服务局的
项目预算中编入局本级
公务用车运行维护费，当
年实际发生 57.99 万元，
超出预算5.99万元。

所属单位软件正版
化专项检查和整改工作
不到位，安装使用的软件
中有70套为非正版。

国家宗教事务局

所属单位装70套盗版

【问题】
所属爱之桥服务社

2010 年 11 月处置账面原
值 77.18 万元的小型普
通客车 1 辆，未按规定进
行资产评估和报财政部
备案，2011 年收到处置
收入 2.2 万元。

2011 年 ，部 本 级 及

所属单位会议经费管理
不规范，涉及金额 10.01
万元。其中，部本级将会
议费结余 3.71 万元存放
在会议承办单位；北京绿
洁物业管理中心以会议
费名义为机关服务局办
理消费卡 6.3 万元，已消
费1.2万元。

民政部

77万元客车处置2.2万

【问题】 2011 年 ，
局本级在项目经费中列
支预算安排内容以外的
支出463.98万元。

2011 年 6 月，局本级
取 得 房 产 拆 迁 补 偿 款
1062.49 万元，未按“收支
两条线”管理规定上缴。

2009 年至 2011 年 ，
局 机 关 办 公 楼 物 业 管
理、保安及餐饮等服务

事项连续 3 年均未按规
定执行政府采购，合计
1160.56万。

至 2011 年底，账面
实有车辆 48 辆，超编 20
辆。局机关分别于 2006
年 11 月 和 2010 年 8 月
起将两辆车辆借给所属
北京国信宾馆使用，并
承担借出车辆发生的相
关费用。

国家信访局

账面实有公车超编20辆

【问题】 2011 年 ，
会本级未经批准扩大项
目 预 算 支 出 范 围 列 支
574.97 万元，用于劳务派
遣人员工资、车辆使用费
等基本支出。

2011 年 ，会 本 级 将
应自筹的工程建设资金

16.6 亿元列为费用性支
出预算申报，造成多申报
国有资本经营预算资金。

2009 年至 2010 年，
所属中国国际商会未经
批准组织境外职业资格
考试，从中收取考试费
1125.5万元。

中国国际贸易促进委员会

违规申报17亿预算资金

【问题】
2011年，所属重庆营业管理部等17家分支机

构未经批准，在公用经费、项目支出和专项经费
中列支人员经费20912.24万元。

所属太原中心支行等 14 家分支机构未经批
准，在预算科目之间相互调剂使用预算资金
5672.23 万元。

所属南京分行等 3 家分支机构未经批准，在
本级列支下属单位支出资金361.29万元。

所属太原中心支行等 10 家分支机构将地方
政 府 以 经 费 补 助 或 奖 励 等 名 义 拨 付 的 资 金
3967.08万元在往来科目核算，用于发放奖金津贴
和支付办公经费等。

所属昆明中心支行等 9家分支机构将固定资
产处置和出租收入等 890.76 万元，在往来科目核
算或直接冲减当期费用。

【整改】 对此次审计发现的问题，人民银行
高度重视，认真组织进行纠正和整改，部分分支
机构已将账外资产纳入固定资产账核算。

中国人民银行

违规列支
人员经费逾2亿

【问题】 2011年11月，局本级向首都体育学
院拨付学校体育场馆开放调研工作经费 49.05 万
元，至年底有关调研工作并未实施。

所属部分单位扩大支出范围160.06万元。其
中：所属北体大在购置国家队服务用车等项目中
列支其他车辆购置支出38万元；北体大附属竞技
体校在竞技后备力量项目中列支与项目无关的教
师培训支出 91.62 万元、篮球场地修缮支出 30.44
万元。

2011 年，所属北体大将总投资 200 万元的学
生公寓维修工程项目分拆为 2 个项目申报，以规
避公开招标。

2009 年以来，所属奥体中心未经批准对外出
租价值9676.80万元的房产。

2011 年 3 月和 7 月，所属北体大先后将在基
本存款户定期存放的 5000 万元和 3000 万元转存
至其他银行，未按规定在原开户银行办理。

【整改】 对违规扩大支出范围问题，已责成
相关单位归还资金原渠道，并调整会计账目和决
算（草案）。

体育总局

奥体中心
违规出租亿元房产

【问题】 所 属 规 划
院 6 名中层干部违规持
有下属北京华农农业咨
询有限公司等 3 家公司
股权 191.98 万元，2009 年
至 2011 年从这 3 家公司
获取分红、报酬、奖励等
共计 231.82 万元。北京
华农农业咨询有限公司
一 直 依 托 规 划 院 的 信

誉、人力等资源，从事与
该院相同的农业工程咨
询业务，2009 年至 2011 年
获 取 咨 询 业 务 收 入
2089.67万元。

2009 年 ，所 属 规 划
院支付在编职工科技成
果转化奖 263.2 万元，未
按规定代扣代缴个人所
得税。

【整改】 关于违规持股的问题，相关人员已做了书
面检查，并将全额清退所持股份。

【整改】 对审计发现的问题，进行了积极整改。对
公务用车超编问题，已清退或处置超编车辆12辆。

【整改】 已收回部分未按规定用途使用的资金，责
成所属单位将下属单位的车辆退还。

【整改】 对扩大支出范围问题，已归还资金原渠
道，并调整会计账目；对报销凭证不规范问题，已组织
相关单位进行清理。其他问题正在整改中。

【整改】 问题正在整改中。

【整改】 对未按规定执行政府采购问题，已予以
纠正；对违规出借车辆问题，已将借出车辆收回。

【整改】 对所属单位少计支出、决算报表与会
计账册不符问题，已调整会计账目和决算（草案）。

【问题】 中科院所属 9 个单位扩大科研经费
等预算资金支出范围。其中，

2011 年，地理所在项目支出中列支在职职工
工资福利等2568.02万元。

2011 年，动物研究所在项目支出中列支在职
职工工资福利等2006.08万元。

2011 年，空间中心在项目支出中列支在职人
员工资福利等1706.77万元。

2009 年至 2011 年，生物物理所在科研经费中
列支工资福利费等1278.11万元。

2011 年，数学院从项目支出中列支在职职工
工资福利等840万元。

2011 年，电子学研究所在项目支出中列支在
职人员工资福利等729.75万元。

2011 年，心理研究所在项目支出中列支在职
职工工资福利等181.58万元。

【整改】 对扩大零余额账户资金和科研经费
支出范围问题，已将资金归还原渠道，调整了会计
账目。

【整改】 对此次审计发现的问题，商务部逐项提出
了整改措施，部分问题已经整改到位。


